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KONTRATE

Numri i kontratés !: 623-22-4578-1-2-1/C417
KUVENDI KOMUNAL - RAHOVECE, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe
PRO MEDICAL SH.P.K,, Rr. Kadrl Zeka, Ferizaj, (nc vazhdim “Furnizucsi™), nc anén tjetér, jané pajtuar te
lidhin nj€ kontrate publike pér fumizimet ¢ shénuara me poshté:
Titulli i Kontratés: FURNIZIM ME KARRIGE STOMATOLOGJIKE
Me numdér identifikues: 623-22-4578-1-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda ¢ kontraiés do t& jeté: Furnizim me Karrige Stomatologjike, nga Furnizuesi, i furnizimeve né vijim:
Nr. Grupi

1 FURNIZIM ME KARRIGE STOMATOLOGJIKE

Neni 2 Kushtet e dérgesis

2.1 Afati kohor pér dorézim do I€ jeté: 30 dité nga koha e léshimit té urdhér blerjes nga ana ¢ Autoritetit
Kontraktues.

2.2 Vendi i dorézimit (¢ furnizimit do 1€ jetd: NE QKMF — KOMUNA E RAIIOVECIT

2.3 Inkotermi2 i zbatueshém do (& jeté: DDP? (Dérgesat ¢ Detyrés 1& Paguara).

Neni 3 Origjina

3.1 Furnizuesi duhet t& dorézojé njé centifikalé (€ origjinés sé furnizimeve, mé s& voni atéherd kur ¢ kérkon

pranimin ¢ pérkohshém té furnizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund (€ keté si rezuliat ndérprerjen e
kontratés.

3.2 Origjina ¢ mallrave do 1& pércaktohet sipas Kodit t& Doganave 1& Bashkésisé Evropiane {Community
Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare (€ cilat i ka nénshkruar vendi né fjalé.

Neni 4 Cmimi
4.1 Cmimi total i furnizimeve duhet té jeté: 6,775.00 €;
|Gjashtémijé c shiatéqindeshtatédhjetepesé Euro ¢ Zero Cent|

4.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 4.1 mé sipér duhet (& jeié ¢ vetmja pagesé g8 Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Furnizuesit sipas kontratis,

4.3 Ai duhet té jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

4.4 Pagesat do 1€ behen € pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose 18 Veganta té kontratéss,

U jy luemi referojuni kétj numn té kontrates né dokumentel ¢ faturimil dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.
2 facoterms 2010 Oda Ekonomike Ndérkombétare

Y7 ppp - Dérgesat e Detyrés 18 Paguara - Incoterms 2010 Dhoma Ndérkombétare © Tregtisé

2,09 »22

RAHOVEC - ORAHOQVAC



Neni 5 Rendi i pérparésisé i dokumenteve t& kontratés
5.1 Kontrata pérbchet nga dokumentet né vijim:

(a) Kjo marréveshje e kontratés;

(b} Kushtet ¢ Veganta 1& Kontratés;

(c) Kushtet ¢ Pérgjithshme té Kontratés;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

(e} Oferta linanciare;
5.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbgjné kontratén konsiderohet se shpjegajné njéra sjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato dubet 1& lexohen sipas rendit t€ pérpardsise né té cilin jané dhéné mé sipér.
Neni 6 Komunikimet

6.1 Té€ gjitha komunikimet me shkrim q¢€ kané 1€ béjné me kété Kontraté ndérmjet Auvtoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Furnizuesit nga ana tjetér dubet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj (€ identifikimit dhe
duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht.

6.2 Nésc personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim 1€ pranimit & saj, ai duhet ta thoté k&té né
komunikatén e tij. Sa heré g€ ka afat t¢ fundit pér pranimin ¢ komunikaiés me shkrim, dérguesi duhet 1€
kérkoj€ vértetim t€ pranimit t& komunikatés sé tij. Né t& gjitha rastet, dérgucesi duhet t'i marré té gjitha masat ¢
nevojshme pér (€ siguruar pranimin ¢ komunikimit (& tij.

6.3 Kudo qe né kontraté parashikohct dhénia e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nise specifikohet ndryshe né njoftimin c tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né
HL L] Jen il

formé 1€ shkruar dhe fjalét "njofioj”, "vértetojé”, "miratoj” ose” vendos# "do (& shénohen né pérputhje me
rrethanat, Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk dubet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontraté éshié ¢ pérgatitur né gjuhén: Shqipc4 né tri origjinale, dy prej t€ cilave jané pér Autoritetin

Kontraktues dhe njé origjinale pér Furnizuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues: Pér Furnizuesin:
Emri Astrit Mullabazi Emri: Adnan Bala
Pozita: Menaxher i Prokurimit Pazitn: Drejter
Nénshkrimi: . Nénshkrimi:
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4 Gjuha do 1& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né k@ tender.
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratds: 623-22-4578-1-2-1/C417

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do 1¢ thoté marréveshja ¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraklues dhe Fumnizuesil, sig éshté shénuar né
formularin ¢ kontratés (¢ nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 1é gjitha shiojcat pér kété dhe 18 gjitha dokumentet e
inkomoruar me referencé né 1€,

1.2 “Produkiet” pirkufizohen si (& mira materiale q& kané vleré ckonomike, duke pérfshire por pa u kufizuar né mallrat,
artikujt, iéndét e para, makinerit dhe pajisjet, objekicl né fornné 1€ ngurté & Kngshme ose 1@ gazshme,

1.3 “Autoriteti Kontraktues” do 1€ thoté organizata ¢ blerjes sé mallrave, sig &shié e quajtur Fletén mbi (8 Dhénat ¢
Tenderit.

1.4 "Furnizues” do (& thoté njé persen fizik ose juridik q& éshé palé c késaj kontrate dhe sipas dispozitave 1& késaj
konirate furnizon mallra gé jané objekt i késaj kontrate.,

1.5 “Palé(t)” do té thoté nénshknuesit e kontratés.

1.6 “Inkotermet™ do 1€ thot€ termat ndérkombétare tregtare q@ pérbgjng rregullat ¢ interpretimit 18 termave tregtare qé
percaklojné ményrén, kostot dhe rreziget gé lidhen me transferimin ¢ produkieve nga furnizuesi tek autoriteti kontrakiucs.

1.7 “Furnizim” do 1& thoté dorézim i produkteve me cilisi, sasi dbe lloj 1 specifikuar né kontraté, si dhe 1& vendosura dhe
pakeluara né ményrén e pércakivar né kontraté.

1.8 “Cmimi i kontratés" do 1& thoté ¢mimi q¢ i paguhel furnizuesit si¢ specifikohet né formolarin ¢ kontratés, né
pérputhje me shiesa 1€ tilla dhe rregullimet osc hegjel, si mund (& béhet né bazé & kontratés.

1.9 “Shérbimct pas shitics™ do (& (hoté shérbimel ndilimése, si: instalimi, mirémbajtja, riparimi i furizimeve, sigutimi i
pieséve rezervé g€ i prodhon apo i distribuon fumizuesi dhefose detyrime & ngjashme né lidhje me fumnizimet ¢
produkieve,

110 “KPK* do 1€ thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme té Kontratés.
L1 “KVK” do 1€ thoté Kushtet ¢ Vecanta t& Kontralés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK c sakidsojné cili éshié ligji qé i pércakion (€ gjitha géshtjet q& nuk jané t& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe (€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hariohen né giuhén ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1€ jeté valid vel&m nésc ka marréveshje 1& shkruar pérmes 18 cilés Furnizuesi ¢ transferon kontratién e
vet ose njé pjesé 18 syj 1e njé palé e treld,

3.2 Fumizucsi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, 1a transferojé kontratén ose njé
Pjesé 1€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga njo, pérves né kélo raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesg, né favor 1 bankicréve té Furnizuesit, té shumave qé duhet (& paguhen osc
4é do 1€ bithen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast 1& dhénics s€ 1€ drejtés sé Fumizuesit siguruesve té Fumnizuesit pér té kérkuar pagesén nga
ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Furnizuesit.

3.3 Pér qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Furnizuesin nga
obligimet e veta pér pjesén ¢ kontratds qé tashmé éshié realizuar ose pér pjesén gé nuk &hié bartur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave 1& kontralés duhet 1# plotésojné kriterct ¢ pérshiatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e konratés
pérveg né raste kur transferimi béhet n@ banké apo kompani 1 sigurimit ose institucion (jelér linanciar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshié valide velém nése ka marréveshje 18 shkruar pérmes sé cilés Furnizuesi in beson realizimin e njé
pjese 1€ kontratés sé tij njé pale 1& reig,

4.2 Elementet ¢ kontratés qé do & nénkentrakiohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i béhen 1€ ditura Autoritelit kontrakines
me rastin ¢ dorézimit te ofertes. Ne rust te ndryshimit te nénkontraktuesve ginte implementimit te kontrates, Furnizuesi
duhet te njofioj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontrakiues do ta lajmérojé Fumnizuesin pér vendimin ¢ vet
brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Furnizuesi nuk



nénkontrakion pa awtorizim me shkrim nga Autoriteti Kontrakiues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet 1o
pénmbushin kérkesat ¢ pershiaishmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet veles dhe nénkontraktuesve, megjithalé mund 16 siguroj, ku e
konsideroné si € nevojshme, pagesat direkte pér nénkontrakiorét

4.4 Furnizuesi &sht¢ pérgjegjés pér akiet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontrakiucsve 18 vet si dhe & agjentéve ose 1&
punésuarve, n¢ 1€ nj€jién menyré si po 12 ishin akte, gabime ose neglizhencd e Furnizuesit, agjeméve 18 tij ose punétorive
té tij. Aprovimi i nénkontraktimit té ndonjé pjese té koniratés ose aprovimi i nénkomrakiuesit nga ana e Auloritelit
kontrakiues nuk e liron Furnizucsin nga obligimet e tij sipas kontratés,

4.5 Nésc nénkontrakiucsi ka mané ndonjé obligim ¢ vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé qé ¢ tejkalon até (&
perindhds s¢ garancisé nén kontralZ ndaj Fumnizuesit, pérkitazi me furnizimel € i jep nénkontrakuesi, Fumizuest dubel gé,
né gfarédo momenti pas skadimit 1 periudhés sé garancisé, 1'i transferojé menjéheré te Autoriteti kontraktues, me kérkess
dhe shpenzime 1€ Auloritetit kontrakiues, pérfitimet ¢ obligimeve 18 tilla pér kohézgjatjen ¢ garancisé sé skaduar.

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, sutoriteti kontrakiues dubet Ui japd Furnizuesit
pa pagesé aithere kur éshié e nevojshme, njé kopje (& skicave 1& pérgatitura pér realizimin ¢ kontrmés dhe kopje 16
specifikimeve dhe dokumenteve tjera té kontrmés, Furnizuesi mund 18 blejé kopje tjiera 1& kétyre skicave, specifikimeve
dhe dokumenteve tjera, né rast se ato mund 1€ gjenden, Pos ¥shimit (& centifikatés sé garancisé, ose pas pranimit final &
saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues & gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera 18 koniratis,

5.2 Pérveg nése &slié ¢ nevojshme pér qéllime (& koniratés, skicat, specifikimet dive dokumentet tjera q@ i jep autoriteli
kontrakiucs nuk duhet t& pérdoren as nuk dulet 'i komunikohen njé pale (€ trelé nga Furnizuesi pa pajtim paraprak té
auloritetit kontrakiues.

5.3 Autoriteti kontrakives ka autoritetin pér ¢'i 1éshuar Furnizuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato dokumente
plot@suese dhe udhézimet g€ jané & nevojshme pér ckzekutim (¢ mirg & kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé
delikt (€ saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund (€ kérkojé ndihmén e Autoritetit kontrzkives pér marrjen ¢ kopjeve 18 ligjeve, megulloreve dhe
informalave mbi zakonet, urdhémté apo figjet anésore té Republikes se Kosoves (8 cilat inund 18 ndikojné te furnizuesi
LjarE realizimit & obligimeve (& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta jopé ndilmén e kérkuar nga Furhizuesi me
shpenzime 1& Fumnizuesit.

6.2 Nése &shié ¢ nevojshme, Furnizuesi do ta lajmérojit me koh€ Autoritetin kontrakiues pér & dhénat mbi furnizimet ashiu
qe¢ Autoriteli kontruktues 1€ mund & marré lejet ¢ kétrkuara ose licencal e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do & vendosé ¢ 18 marré Iejet ¢ kérkuara apo liceneat ¢ importit brenda njé periudhe @
arsyeshime, duke marré parasysh datat e realizimit (& kontratés

Neni 7 Obligimet e pérgjithshme t& Furnizuesit

7.1 Furnizucsi duhet 1a realizojé kontratén me kujdesin dhe sygehidsing e dubur duke pérfshirg, aty ku dslié specifikuar,
dizajnin, prodhimin, dorézimin ¢ furnizimit dhe kryerjen ¢ punéve 1@ tjera pérfshiré kompensimin pér ndonjé defekt né
furnizime.

7.2 Furnizuesi dubet té veprojg sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktucs. Nése Furnizuesi konsideron se
kérkesa ¢ € urdhin admmsirativ shkon pértej fusheveprimit 1€ kontratés, ai, duke 1w ckspoziar dénimit pér shkele 16
kontrués, do ta njofioj€ autoritetin kontraktues pér k&g duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit @
urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do 1€ pezullohet pér shkak 16 kétij njoftimi.

7.3 Fumnizuesi dubet t'i respekiojé dhe t& veprojé sipas € gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e Kosovés
dhe do 1€ sigurojé g€ personeli i tij, 1 aférmit ¢ tyre, dhe punétorél vendort 1€ tij gjithashtu i respekiojné dhe 18 veprojné
sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet Ui trajtojé 1€ gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marta lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shié e nevojshme pér qéllime 18 ekzekutimit 1€ kontratés, ai nuk do (& publikojé
ose shpalosé asnjé detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nése Furnizuesi éshi¢ grup, pérbérja e grupit nuk do 1€ ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (& Autoritetit
kontrakiuves.

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do 12 paraqesé njé certifikaié zyrtare & prejardiijes né momentin ¢ pranimit té pérkohshém. Nése ky obligim
nuk plotésohet, kjo do 1€ ¢ojé né ndérprerje t& kontraiés, me paralajmérim zyriar.



Neni 9 Siguria ¢ ckzekutimit

9.1 Furnizuesi do €, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit & konirmids, furnizoj Autoritetin Koniraktues me siguri pér
ekzekutim (& ploté dhe 1€ mire (€ kontraiés. Shuma e sigurisé do 18 saki@sohet né KVK. Siguria e ckzekutimit do 1€ ndalet
nga pagesn ¢ Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& &shié pasojé ¢ mosckzekutimit 1& ploié dhe & dulur (&
obligimeve kontrakiore nga ana ¢ Furnizuesit.

9.2 Siguria e ckzekutimit 4 kontratés do 12 jeié né formén c dhéné né pjesén 1V 18 kontratés.

9.3 Pérveg asaj pjese (€ specifikuar né KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria ¢ ckzekutimit do té 1éshohet brenda 30
ditésh nga léshimi i certifikatés sc perkohshme 18 pranimit,

Neni 10 Sigurimi

10.1 Mallrat e furnizuara sipas kontraiés duhet te jenc te siguruara plotésisht me njé valute lirisht te konvertueshme kundér
humbjes ose démtimit 1c rasiésishém te prodhoj ose blcjé, transportoj, ruaj dhe shpérndaj ne ményrén e speeifikuar ne
KVK.

10.2 Pa marre parasysh obligimet ¢ sigurimit & Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Fumnizuesi do 1§ mbajé pérgjegidsi & ploid,
dhe do 1a sigurojé Aultoritetin kontraktucs nga (¢ gjitha ankesat nga palét ¢ treta pér dém ndaj pronés ose léndime personale
qé shkakiohen nga ekzckutimi i kontratés nga ana e Fumizucsit, nénkoniraktucsve dhe punéloréve (& tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

[1.) Nése kérkohet né KVK, Fumizuesi do té dorézojé njé program 18 realizimit (¢ konimiés qé do té aprovohel aga
auloriteli kontraktues, Ky program do 1€ pérmbajé s& paku kéto:

i) rendin sipas (€ cilit Furnizuesi propozon 1@ realizohet kontrata, duke pérfshiré dizajnin, prodhimin,
dorézimin né¢ vend t& pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin: dhe

i1} 1€ dhéna dhe informata 1€ tjera 1€ cilat mund t'i kérkoj& me arsye autoriteti kontraktues.

11.2 KVK do té sakisajné limitin kohor brenda (& cilit programi i realizimit duhet ¢'i dorézohel pér aprovim autoriteti
kontrakiues dhe afatin ¢ fundit pér aprovimin ¢ Autoritetit Kentrakiues, Aprovimi i programil nga autoritcti kontrakiues
nuk ¢ liron Furnizuesi nga obligimet ¢ tij sipas kontratés.

11.3 Nése Aultoriteti Kontraktues nuk arrin te njofioj vendimin ¢ tij te aprovimil i pérmendur ne Nenin 1.2 brenda sfateve
te pérmendur e kontrale programi i tille i realizimit dubet 1e konsiderohet i aprovuar me kalimin ¢ afateve. Ne qofie se
nuk ka afat te cakiuar, ato do te konsiderohet 1e aprovuara 30 dite pas pranimit.

114 Asnjé ndryshim malcrial n& program nuk mund 1¢ béhei pa aprovimin ¢ awtoritetit kontraktues. Megjithais, nése
progresi i realizimit (¢ kontratés nuk béhel sipas programil, autoriteti kontraktues mund 10 udhizojé Fumizuesin qé 1a
ripunojé programin dhe ta dorézojé programin ¢ ripunuar pér aprovim tc ai.

11.5 Para pranimit 1€ pérkohshém & furnizimeve, Fumizuesi duhet 16 fumizoj me manualet e funksionimit dhe
mirémbajtjes s¢ bashku me vizatime, 1€ cilat do 1@ jen? né detaje (€ tilla gé do 1€ mundéoj Autoritetit Kontrakiues
operimin, mirémbajljen, megullimin dhe riparimin ¢ 1 gjitha pjeséve (& furnizimeve. Pérveg nésc éshié pércakiuar ndryshe
né KVK, manualet dhe vizatimet do té jené né gjuhén e kontratés dhe né forma dhe numrat 18 tilla 1& deklaruarn né
kontraté. Furnizimet nuk do & konsiderohen & pérfundunta me géllim (& pranimit 18 pérkohshém deri sa manualet dhe
vizatime ¢ tilla jané furnizuar Awtoritetit Kontrakiues

Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganore

121 Duke iu nénshiruar dispozitave té tjera 1& pércakivara né KVK, Furnizuesi do & jeté plotésisht pérgjegjes pér
pagesén ¢ (¢ gjitha taksave, detyrimeve té pullés, wksat ¢ licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera qé lindin apo
imponohen deri né dorézimin e Mallrave © kontrakwara né vendin e dorézimit, si¢ &hté pércaktuar nga Autoriteti
Kontraktues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 Pérveg né rastet kur &hi€ paraparé ndryshe né KVK, Furnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontraktues nga 1é giitha
ankesat qé jant rezultat § pérdorimit (& patentove, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave treglaré sig éshié
specifikunr né kontrat, pérveg nése shkelja e 1illé éshié rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit (& dhéné nga
auntoriteti kontraktues.

Neni 14 Periudha ¢ ekzekutimit t€ detyrave

14.1 Periudha e ekzekutimit (& detyrave do (¢ fillojé né datéin ¢ fiksuar né pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndyj zgjatjeve
t& periudhés té cilat mund i lejohen sipas Nenit 15.

14.2 Pérveg kur palét pajiohen ndryshe, realizimi i kontratés duhet 1 fillojé jo me voné se 90 dité pas njoftimit 16 dhénics
st kontraiés. Pas késaj date Fumizuesi ka 18 drejté & mos e realizojé kontratén dhe t¢ marré pérfundimin ¢ saj apo
kompensimin pér démin q& ka pésuar. Furnizuesit do ta humb k&E te drejté pérveg nése ai ¢ ushiron até brenda 30 ditéve



nga data ¢ skadimit 1€ periudhés 90 ditésh.

14.3 Nése mundésohen periudhat ¢ ndara 1€ realizimit pér sasi 1 ndara, kéto periudha nuk do té mblidhen né rastet kur njé
Fumizuesi i jepen mé shumé se njé sasi.

Neni 15 Zgjatja ¢ periudhés s¢ ekzekutimit

15.1 Furnizues mund 1€ kérkojé zgjatie té periudhds s¢ ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohd, ose pritet se do
i& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a}  Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushtc t& jashiézakonshme klimatike né vendin e autoriictit kontraktucs kané prekur instalimin apo
dorézimin ¢ furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike g€ mund té ndikojné né dorézimin ¢ furnizimeve, (& cilat nuk kané mundur
1€ parashihen né ményré t& mjafiucshme nga njé furnizucs kompetent;

d) Urdbra administrative q& kané ndikuar né datén c realizimit, pérveg atyre q& jané shkaktuar prej
gabimit té furnizuesit;

¢) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;

f} T gjitha suspendimet ¢ dorézimit dhefose instalimit té furnizimeve qé nuk jané pér shkak té gabimit (&
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqge tjera qé jané pérmendur né kéto Kushte té pérgjithshme dhe (& cilat nuk jané pér shkak t@
gabimit t& Furnizuesit.

15.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar sc mund 1€ kelé vonesé, Furnizues dulet ta lnjmérojé autoritetin kontrakiues se ka
pér qéllim (€ bijé kirkest pér zgjatje 1€ periudhés sé realizimit pér 1 cilén ai konsideron se ka 1€ drejté dhe, pérveg nése ka
ndonjé marréveshje tielér ndérmjel Furnizuesit dite autoritetit kontraktues, breada 30 ditésh i jep autoritetit kontraktues té
dhéna gjithépérfshirése ashiu gé 1& mund té kontrollohet kérkesn.

15.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim pér furnizuesin, autoriteti kentrakiues do 1a lejojé kété zgjatje 18 periudhis sé
realizimit nése mund 1€ arsyetohel, osc né ményré prospekiive ose retrospektive, ose ta informojé Fumnizuesin gé nuk i
éslué dhéné e drejta pér zgjatje 1€ periudhés,

Neni 16 Vonesat ¢ ekzekutimit

16.1 Nise Furnizues me pérgjegjésing e (i nuk amin t'i dorézojé ndonjé ose 1@ gjitha mallrat ose té realizojé shérbimet
brenda Jimiteve kohore 1€ specifikuara né komiraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjvkim ndaj
kompensimeve tjera (€ 1ij sipas kontratés, do 18 keté (& drejié, pér secilén dité g& kalon ndérmjet skadimit 1§ periudhis s8
kontratés dhe datés aktuale 1€ pérfundimit, U'i marré démet ¢ likuidunra 1@ barabarta me 0,25% né dité 18 vlerds sé
furnizimeve 18 pa dorézuara deri n& njé maksimum prej 10 % (€ vlerés totale 18 kontriés.

16.2 Nésc mosdorézimi i mallrave parandalon pérdorimin e zakonshém (& fumizimeve né 1érisi, démet ¢ likuiduara &
parapara né paragrafin 16,1 do 1€ llogariten né bazé (& vierés totale L& kontratés

16.3 Nésc Autoriteli kontrakiues ka fituar 1€ drejtén 18 kérkojé sé paku 10 % 1€ vlerds sé& kontrat@s i mundet, pasi 1a
njofloj& me shkrim Furnizuesin:

- 1@ konfiskojé garanciné e realizimit;
= 1€ ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Furnizuesi nuk do 18 ket 1 drej1é pér kompensim; dhe

- té hyjé n€ nj€ kontraté me njé palé (€ tret€ pér dhénien e pjesés sé mbetur & furnizimeve. Fumizuesi nuk do 16
paguhet pér kété pjesé 1€ kontralés. Fumnizuesi gjithashiu do 1@ jeté i detyruar 1& paguajé koston plotésuese dhe
démet e shkakiuara nga kjo pamunddsi e 1ij,

Neni 17 Suspendimi
17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér administrativ, né gfarédo kohe 1a udhézojé Fumizuesin & 1@ pezullojé:

a. prodhimin ¢ fumnizimeve;

b.  dorézimin e furnizimeve né vendin e pranimit né kohén e specifikuar pgr dorzim né programin ¢ realizimit
ose, nése nuk Eshié specifikuar koha, né kohén kur ato duhet 1& dorézohen; ose

c. instalimin ¢ furnizimeve Q& jané dorézuar né vendin ¢ pranimit.

17.2 Gjaté pezullimit, Furnizuesi do 1€ mbrojné dhe sigurojné fumnizimel e vendosura né depon e Fumizuesit ose né ndonjé
vend tetér, nga pérkegésimi, humbja apo démtimi pér aq sa 1€ jei# e mondur dhe sa éshté kérkuar nga autoriteti
kontraktues, edhe nése furnizimet jané dorézuar né vendin e pranimit né pajtim me kontratén, por instalimi j tyre éshté
pezulluar nga autoriteti kontraktues.



17.3 Shpcnzimet plotésucse gé jané shfaqur né lidhje me kéto masa mbrojiése do Ui shiohen ¢mimit 1 kontratés,
Furnizuesi nuk do t& marré pagest 1€ shpenzimeve plotésuese nése pezullimi éslié:

a) Zgjidhur né ményré 1 ndryshme né kontraig; ose
b) &shté i nevojshém pér arsye 1@ kushieve (& zakonshme klimatike n vendin ¢ pranimit;
c) &hig i nevojshém pér shkak 12 ndonjé gabimi 1& Furnizucsit; ose

d) &hué i nevojshém pér siguri 1€ ekzekutimit 1€ nir@ 18 kontratés ose té ndonjé pjese 18 saj pérderisa nevoja ¢ tillé
nuk shkakiohet nga ndonj€ veprimn apo gabim nga autoriteti kontriktues.

174 Furnizues nuk do 12 ket 12 drgjié pér shtesa nZ ¢mimin o kontratis pérveg nise ai e lajméron autoritetin kontraktues
brenda 30 ditdsh pas pranimit t€ urdhril pér t pezulluar progresin e dorézimit se ka pér qéllim (& bEj¢ ankesé pér ta,

17.5 Autorileti kontraktucs, pas konsultimit me Furnizuesin, do 1€ pércaktojé ato pagesa plotésucse dhefose zpjatje 16
periudhds sé realizimit g€ do 1€ béhen nga Furnizues pérkitazi me kél¢ ankesé né ményré (& drejté dhe té arsyeshme sipas
mendimit té autoritetit konirakiues.

17.6 Nése periudha e pezullimit i tejkalon 180 dité, dhe pezullimi nuk éshué pér shkak & gabimit 1& Fumnizucsit, Furnizucs,
duke njoftuar autoritelin kontrakives, mund 1€ kérkojé 16 vazhdojé me furnizimet brenda 30 ditésh, ose 1& ndérpresé
kontratén,

17,7 NE rastet kur procedura ¢ dhénics ose realizimit 1@ kontratés béhet ¢ paviefshme pér shkak (2 gabimeve
pénnbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezulloj@ realizimin ¢ kontratés. N& rastet kur ato
.gabime, parregullsi osc mashtrime i atribuohen Fumizuesit, adheré Autoriteti kontraktues mund 16 refuzojé 1'1 bjé
pagesat ose mund 1'i kthejé shumat qé tashmé jané paguar, né proporcion me réndésiné ¢ gabimeve, parregullsive ose
mashtrimit.

17.8 Qéllimi i pezullimit & kontratés éshté qé 1€ verilikohet nése gabimet pérmbajljesore 1& supozuara si dhe parregullsig
apo mashtrimet kané ndodhbur né (& vértelé. Nése ato nuk mund té konfirmohen, realizimi i kontratés do & rifillojé sa mé
shipejt € éshté e mundur. Gabimet pérmbajtjesore ose parregullsité do 18 jené (@ gjitha shkelje 1€ kontralés ose dispozitave
rregullative qé rezullojné nga njé veprim osc mosveprim qé shkakton ose qé mund 1é shkaktojé humbje né buxhetin ¢
Autorietit Kontraktues.

Neni 18 Cilésia e furnizimeve

18.1 Fumnizimet duhet ¢'i plotésojné specifikimet teknike 18 parugiturn né kontraté né (& gjitha aspekiet dhe té jené konform
né I& gjitha aspekiet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukiurst dhe kérkesat tiera né kontralé, 1& cilat duhet 18
mbahen né dispozicion 1& Autoritetit kontrakiues pér qéllime identifikimi gjaté periudhis sé realizimil 18 kontralés.

18.2 Te gjitha pranimet teknike preliminare ¢ parapara né KVK duhet & behen me kérkesé & dérguar nga furnizuesi i pér
autoritetin kontraktues. Né kérkesé do 18 sakigsohen materinlet, antikujt dhe mostrat ¢ dorézuara pér kété pranitn sipas
kontrai€s dhe (€ tregojé numrin ¢ sasisé dhe vendin ku do 1€ béhet pranimi né ményrén ¢ duhur. Materialet, artikujt dhe
mostrat ¢ specifikuara né kérkesé duhet 1€ centifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kirkesat pér kété pranim
para se 1€ inkorporohien né furnizime.

18.3 Edhe nése materialet apo anikujt g& do té inkorporohien né furnizime ose né prodhim 16 komponentéve qé do (é
[urnizohen joné pranuar teknikisht né kété ményré, o prapé mund té refuzohen nése ndonjé kontrollim tetér zbulon
defekie ose gabime, dhe né kétd rast ato duhet (& ndérrohen menjéheré nga furnizuesi. Furnizuesit mund 1'1 jepel mundésia
1'i riparajé dhe i pérmirésojé materialet dhe artikujt qF jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do & pranchen pér
inkorporim né furnizime vetém nése jané riparuar dhe jané pérmirésuar né otE ményré gt t& jeté i kénagur autoriteti
kontraktues.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Furnizues do 1€ sigurojé q& furnizimet té dorézohen né vendin e pronimit me kohé qé 1'i mundésohel utoritelit
kontraktues 1& vazhdojé me pranimin e furnizimeve. Fumizuesi konsiderohet se i ka paraparé plotésisht véshtirésitd qé
mund t'i hasé né k&€ aspekt, dhe atij nuk do t't lejohet q€ 18 paragesé ndonjé arsye pér vonesé.

19.2 Autoriteti kontraktues do 1@ ket& 1€ drejié q€ heré@ pas here 18 inspekiojé, kontrollojé, mesé dhe testojé komponeniét,
materialet, dhe mjeshtéring, dhe (& kontrollojé pérparimin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit té cfarédo artikulli qé
pérgatitet, fabrikchet ose prodhohet pér 1'u dorézuar sipas kontratds, né ményré q& 1& pércakiojé nése komponentét,
materinlet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do 1& béthet né vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes
ose né vendin ¢ pranimit apo né vendet qé jané specifikuar né KVEK.

19.3 Pér géllime 1€ testimeve dhe inspektimeve té tilta, Furnizues do 16

a) | jopé autoritetit kontraktues, pérkohésisht dhe pa pagesé, ndihmé, mostra ose pjesé pér testim, makina, pajisje,
vegla, punég, materiale, skica dhe 1€ dhéna 18 prodhimit qé zakonisht kérkohen pér inspektim dhe testim;

b) Té merret vesh me autoritelin kontraktucs pér vendin dhe kohén e testimeve;
c) T'i japé autoritetit kontrakiues qasje né ¢farédo kohe 1€ arsyeshme né vendin ku do (€ realizohen testimet.

19.4 Nése pérfaq@suesi i Autoriteti Kontrakiues nuk éshté prezent né datén e vendosur pér testim, furnizuesi mundet qé,
pérveg nése ka marr€ udhézim tjetér nga autoriteti kontraktues, & vazhdojé testimin, i cili do 18 konsiderohet se &shié béré
né prezencén e autoritetit konraktues, Fumnizuesi menjéheré do Ui dérgojé kopjet ¢ certifikuara si duhet 1 rezuliateve &



lestit te Autoriteti kontraktues, nése nuk ka qené prezent gjaté testit, do t'i pranojé rezubiatet ¢ 1estit,

19.5 Nése komponentét dhe malerialet i kan Kaluar testel ¢ sipérpérmendura, autoriteti kontrakiues do ta lajmérojé
furnizuesin ose ta miratojé centifikimin c furnizuesit lidhur me k&6,

19.6 Nése autoriteti kontrakiues dhe Fumizues nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, secili do 'ia japé tjetrit mendimin e vet
brenda 15 ditésh nga mospajtimi i Gl Autoriteti kontrakiues ose Furnizues mund (& kérkojné qE kédlo teste 18 pérsériten né
12 njéjtat kushic dhe methana, ose nése ndonjéra palé kérkon, 18 testohen nga nié ekspert i zgjedhur me marréveshje (&
ndérsjellé. Té gjitha mportet ¢ testimit do i dorézohen autoritetit kontrakucs, § cili do "1 komunikojé rezultatet e kétyre
testeve pa vonesé te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do 1 jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 1& bartet nga pala
piképamja c 5é cilés déshmohet se éshité gabim pas ri-estimit.

19.7 Gyt realizimit 1€ detyrave 1€ tyre, autoriteti kontrakwes dhe personat ¢ autorizuar nga ai nuk do 1'i shpalosin
personave € pasutorizoar informata lidhur me metodat ¢ ndérmarrjes s¢é prodhimit dhe operimit, té cilat informata i kané
marré gjaté inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet té pérgjithshme té pagesave

20.1 Pagesat do 1€ behen né Euro. Metoda dhe kushiet ¢ pagesés e duhet t'1 behel Fumnizues sipas késaj Komrate do te
specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat qc duhet i béhen sipas faturés s léshuar nga Furnizues do 1€ béhen né logariné bankare 1& dhéné né Pjesén
V, ldentifikimi Financiar, i késaj kontrate q& ¢ plotéson Furnizuesi. | njdjti formular, & i bashkéngjilet kérkesés peér
pagest, dubet 1€ pérdoret pér 'l raportuar ndryshimet né llogariné bankare,

20.3 Shumat duhet 1€ paguhen brendn jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né 1€ cilén kérkesa e pranucshme pér
pagesé Eshié regjistruar nga departamenti pérkatés. Data ¢ pagesés do 1@ jet@ data né & cilén debilohet llogaria ¢
institucionit, Kérkesa pér pagesé nuk do 1€ jeté ¢ pranucshme nésc nuk plotésohen njé ose mé shumé nga kérkesal
thelbésore,

204 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke ¢ lajméruar Furnizuesin qé kérkesa pér pagesé nuk mund &
plotésohet sepse shuma nuk do 18 paguhet pér shkak se nuk jané dorézuar dokumentel e dubura pérmbajtjesore ose sepse
ka déshmi & shpenzimi mund t& mos jeté Legjitim. NE rastin e fundit mund 1€ béhet njé inspektim i menjéhershém pér
qéllim € kontrollimeve tjera. Furnizues do (& jopg sqarime, modifikime apo informata 18 tiera brenda 15 ditésh pas
kérkesds. Periudha e pagesés do 1€ Hogaritel nga data né (& cilén &shué regjistruar kérkesa pér pagesé e pérgatitur né
ményrén ¢ dubur.

205 Pasi q€ t¢ ket kaluar afati i fundit i dhéné né Nenin 20.3, Furnizues mundet qé, brenda dy muajsh pas pagesés sé
vonuar, & kérkoj¢ interesin pér pagesé (€ vonuar me nonng & re-zbritje qé zbatohel nga institucioni léshues i Kosovés né
ditén ¢ paré 1€ muajit né € cilin ka skaduar afati i fundit, plus s piké (& pérqindjes. Interesi pér pagesé 12 vonuar do &
zbatohet pér kohén qé kalon ndérmjet datés s& afmit 18 fundit 1€ pagesés (nuk pérfshihet) dhe datés né & cilén debitohet
llogaria ¢ Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

20.6T€ gjitha mos pagesal pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ dhéné né Nenin 20.3 do i japin 1 drejté Fumizuesit
q¢ vse 1€ mos ¢ realizojé kontratén, ose ts ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh pér Autoritetin kontrakiues.

Neni 21 Dorézimi

21.1 Furnizuesi duhet t'i dorézojé furnizimet né pajtim me kushiet e kontratés. Fumnizimet do 1€ jené né pérgjegjési 18
Furnizuesit deri né pranimin e tyre & pérkohshém.

21.2 Furnizuesi do 'i paketojé furnizimet sshtu si¢ kérkohel pér 1& parandaluar démtimin apo keqésimin ¢ gjendjes s& tyre
gl transportit deri né destinacionin c tyre, si¢ e dhéné né kontratd. Paketimi duliet 18 jeté i mijafineshidm pér ti
pérballuar pa kufizime, bortjen e nshpér, ckspozimin né temperatura ckstreme, kripén dhe réniel gjoté 1ranzitit dhe
mbajtjcn né ambient té hapur. Madhésin ¢ paketimit dhe pesha dubet t'i pérshtaten, nése &shté ¢ mundur, largésisé s8
destinacionit pérfundimiar 1& fumizimeve, dhe mundésisé s& mungesés s¢ pajisjeve pér bartje & réndg né 1 gjitha pikat
gjalé transitt.

21.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashi® pakove duhet té jené né pajlim me kérkesat ¢ dhéna né
ményré t€ hapur né¢ KVK, dhei nénshirohen ndryshimeve q& mund (€ urdhérohen mé voné nga autoriteli kontrakiues.

21.4 Asnj¢ furnizim nuk do 1€ transportohet as (& dorézohet né vendin ¢ pranimit derisa furnizuesi 1 keté pranuar urdhrin
e dorézimil nga autoriteti kontrakiues, Furnizuesi do (& jetd pérgjegjés pér dorézim nié vendin e pranimit 1€ 16 gjitha
furnizimeve dhe pajisjeve & furnizuesit, g8 fané 1¢ nevojshme pér géllime (& kontratés,

21.5 Dorezimi dulict 1€ konsiderohet s¢ Eshié béré atéhere kur ka déshmi me shkrim qé éshté né dispozicion pér & dy palét
se dorézimi i furnizimeve Ehié béré né pajtim me kushiet ¢ kontratés.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do 1€ pranchen derisa 1€ jené realizuar verifikimet dhe testet ¢ cakiuara me shpenzime (& Furnizuesit.
Inspektimet dhe testet mund 1¢ realizohen para transportit, né pikén ¢ dorézimit dhefose né destinimin final 1€ mallrave.

22.2 Autoriteti kontraktues, gjaté progresit 18 dorézimit (€ furnizimeve dhe para se 18 merren fumizimet, dubet té keté
fuqiné q¢ & urdhérojé ose 1& vendosé:



a) hegjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohésh sig éshié specifikuar né urdhér, 16 t¢ gjitha furnizimeve
té cilat, sipas mendimit 1€ autoritetit kontraktues, nuk jané né pajtim me kontratén:

b) zévendgsimin ¢ tyre me furnizime (& mira dhe té pérshtatishme;

¢) hegjen dhe ri-instalimin ¢ miré 1 pajisjeve, pa marré parasysh testet ¢ méparshme 1@ tyre ose pagesal e pjesshme
IE tyre, ose ndonjé instalim qé lidhet me materialet, mjeshtériné ose dizajnin pér (€ cilin &shié pérgjegjes
furnizuesi, ¢ q¢ sipas mendimit 1€ avtoritetit kontraktues nuk éshé né pajtim me koniratén;

d} qé punu ¢ béré ose mallrat ¢ dorézuara apo materialet ¢ pérdorura nga furnizuesi jané osc nuk jans né pajtim me
kontratén, ose q& furnizimel apo njé pjesé ¢ tyre nuk i plotésojné kérkesat ¢ kontratds.

223 Furnizuusi, sa m& shpejt g €shué ¢ mundur dhe me shpenzime 1E veta, dulict U evitojé defekitet ¢ specifikuana. Nése
Fumizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontraktucs do 18 kelé & drejié (& punésojé persona (jeré pér 'y
zbatuar urdhrat dhe t& gjitha shpenzimet ¢ jané pasajé ¢ késaj, apo qé do & shfagen pér shkak & késaj, Autoriteti
kontraktucs do ' zbresé nga paraté q€ do 1¢ paguhen ose (8 cilat do 1€ béhen obligim pér tiu paguar Furnizuesit.

224 Furnizimet q& nuk jané 1€ cilésisé sé kérkuar do 18 refuzohen. NjE shenjé speciale mund 4"y vendoset furnizimeve té
sefizusra. Shenja nuk dubet t jeté e atillé gé ©'i ndryshojé ato, apo (8 ndikejé né vierén e tyre komerciale. Fumnizimet ¢
refuzuara furnizucsi do t'i heqé nga vendi § pronimit, nése k&€ ¢ kérkon autoriteti kontrakwes, brenda njé periudhe qé e
sakiéson autoriteti kontraktues, dhe nésc kjo nuk realizohet ato do 1€ higen me 1 drejié me shpenzim dhe me rrezik 1@
furnizuesit. T€ gjitha puné1 & pérfshijné malerialet e refuzuara do 18 refuzohen.

Neni 23 Pranimi i pérkohshém

23.1 Furnizimet do 1& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur & jené dorézuar né pajtim me kontratén, U'i kené
kaluar né ményre (& kénagshme testet e kérkuara, dhe 1€ jené autorizuar, si dhe € jeté 1shuar njé certifikaté ¢ pranimit 1&
pérkohshém ose nése konsiderohet se &shté l&shuar.

23.2 Fumizuesi mund 1€ béjé kérkes, duke lajméruar autoritetin kontrakiues, pér njé certifikaté té pranimit 1 pérkohshém
atcheré kur furnizimet t€ jené 1€ gatshme pér pranim 1€ pérkohshém. Autoriteti kontrakies brenda 30 ditésh nga pranimi i
aplikacionit t& furnizucsit do 1& veprojé sipas njérés nga kéto mé poshié:

- i 18shajé furnizuesit certifikatén ¢ pranimit 1& pérkohshém me njé kopje pér Awtoritetin kontrakiues duke théné, nése
kjo &shté ¢ pérshiatshme, rezervat ¢ 1, dhe pérveg tjerash, edhe datén né 1€ cilén sipas mendimit 1@ 1ij jané pérfunduar
{urnizimel né pajtim me kontratén dhe jang € gatshme pér pranim 1€ pérkohshém; ose

- (€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyel ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas mendimit 18 tij ¢
kérkon Furnizucsi pér ta léshuar centifikatén.

23.3 Nése rrethanat ¢ jashtézakonshme ¢ béjné (& pamundur g & vazhdobet me pranimin e fumizimeve gjaté periudhds sé
fiksuar pér pranim 1& pérkohshém ose final, autoriteti kontraktues ¢ pérgatit njé deklaraté pér 1a vértetuar pamundésing ¢
tillg, nése &shté ¢ mundur, n& konsultim me furnizuesin. Certifikain ¢ pranimit ose ¢ refuzimit do 1& pérgatitet brenda 30
dit@sh pas duiés né 1 cilén kjo pamundési pushon sé ekzistuari. Fumizucsi nuk do té nxisé shfagjen ¢ kétyre methanave pér
1€ evituar obligimin ¢ paraqitjes s furizimeve né njé gjendje t8 pérshtatshme pér pranim,

23.4 Nésc¢ autoriteli kontroktues nuk armin ose t& léshojé cenifikmén ¢ pranimit 18 pérkohshém ose 1 refuzojé furnizimet
brenda njé periudhe prej [30] ditésh, ai do 1€ konsiderahet se ka téshuar certifikatén né ditén e fundit 1¢ asaj periudhe,
pérveg né rastel kur centifikata ¢ pranimit 1 pérkohshém konsiderohet se pérbén certifikaté (& pranimit pacfundimtar, Nise
furnizimet ndahen me kontraté né pjesé, Fumizuesi do 1 keté (¢ drejié 18 bdjé kérkesé pér centifiknté 1@ veganti pér sceilén
pjesé.

23.5 NE raste 1€ dorézimit (& pjesshém, Autoriteti kontrakiues rezervon 18 drejtén pér 1& dhéné pranim (& pjesshém e 18
pérkohshém.

23.6 Pas pranimit (& pérkohshém 1& furnizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i ey strukturat ¢ pérkohshme dhe materialet qé
nuk kérkohen mé pér perdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashiu do 1€ heqé ndonjé mbeturiné apo pengesé
dhe 1€ b&jé ndonjé ndryshim té gjendjes s¢ vendit té pranimit si¢ kérkohen né kontraig.,

Neni 24 Obligimet pér garanci
24.1 Furnizucsi do (€ garaniojé qé furnizimet 1€ jené té reja, 1¢ papérdorura, & modeleve 1é fundit dhe 1& pérfshija 1& gjitha
pérmirésimel e kohéve 1€ fundit né dizajn dhe materinle, pérveg nése kérkohet ndryshe né kontraté. Fumizuesi do t6
garantojé qé asnjé nga furnizimet 1€ mos kené defekr & shkakichet nga dizajni, materialet ape mjeshiéria. Kjo garanci do
1é& mbetet ¢ viefshme né até ményré qé sakidsohet né KVK.
24.2 Fumizucsi do i€ jet€ pérgjegjés pér ménjanimin e deflekieve, osc démeve né ndonjé pjesé 1€ fumizimeve té cilat mund
1€ paragiten, apo t& ndodhin gjaté periudhés s& garancisé dhe té cilat:

a) rezultojné nga pérdorimi i materialeve defekiive, mjeshiérisé sé gabueshme ose dizajnit jo 18 miré nga Furnizuesi;

ose
b} rezulojné nga veprimet ose mosveprimet ¢ Fumnizuesit gjaté periudhés sé garancisé; ose
¢) shfagen gjai& ndonjé inspektimi t béré nga Autoriteti kontraktues ose n emér (& tij.

24.3 Furnizuesi me shpenzime 1€ veta do ta pérmirésojé defektin osc démin sa mé shpejt qé kjo & mund 13 praktikohet.
Periudha ¢ garancisé pér 1& gjithé artikujt e ndérruar ose 1€ riparuar do 1€ fillojé pérséri nga data né 18 cilén éshié béré



ndérrimi osc riparimi sipas vlerésimil (€ autoritetit kontrakiues. periudha e garancisé do 1€ vazhdohet vetém pér até pjesé @
furnizimeve q& &shté ndikuar nga ndérrimi apo riparimi,

24.4 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém giaé perindhés s& garancisé, autoriteti kontraktues do 1a lajméroji
k Fumizuesin. Nése Furnizuesi nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonjé defekt ose njé dém brenda afatit kohor 16
paraparé né njofiim, autoriteti kontraktues mund 1é:
a) 12 komrigjojé defcktin apo démin veld, ose 1€ punésojé diké tieldr pér 1a beré punén né rrezikun dhe me shpenzimet
¢ Furnizuesit, né 1€ cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kentrakines do té zbritet nga paraté gt dubet 12
paguben ose garancité qé mbahen prej Furnizucsit ose nga & dy;
b)  né rast se nuk ka sasi 1€ dubur ose asnjé garanci nuk éshig efekiive kérkoni q& & mermi shumén ¢ duhur nga
Furnizuesi; osc
c) té ndérpresé kontratén.
24.5 Obligimet e mirémbajtjes do 1€ parashihen né KVK dhe né specifikimet teknike. Nése kohézgiaya e periudhés sé
garancisé nuk éshé o specifikuar, gjo do (€ jeté 365 dité. Periudha ¢ garancisé do 18 fillojE né dalén ¢ pranimit &
pétkohshém.

Neni 25 Shérbimet pas-shitjes

25.1 Shérbimet pas-shitjes, nése kérkohen né kontraig, do 1€ jepen né pajtin me 1€ dhénat ¢ parapara né KVK. Furnizuesi
do 1€ marré pérsipér & realizojé osc 1€ organizojé realizimin e mirémbajtjes dhe € riparimit 18 furnizimeve dhe 1é sigurojé
shpejt pjesét rezervé, KVK mund 1€ sakidsojné qé Fumizuesi 1€ sigurojé ndonjé osc t& gjitha materialet ¢ méposhime,
njoliimet dhe dokumentel gé kané 18 béjné me pjesét rezervé & i prodhon apo i distribuon Furnizuesi:

a}  pjesét rezerve 1€ cilat Autoriteti kontraktues mund (€ vendosé 1'i blejé nga Furnizuesi, duke kuptuar qé ky vendim
nuk do 1a liroj¢ Furnizuesin nga obligimet ¢ garancisé sipas kontraiés

b) né rast 1€ ndérprerjes s¢ prodhimit (¢ pjeséve rezervé, duhet 1€ lajmérohel paraprakisht Autoriteti kontrakiues pér
1"l mundésuar q€ 1& blcjé pjesét ¢ kérkuara dhe, pas ndérpregjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet ¢ pjeséve
rezervé, nése kérkohen dhe kur kérkohen do t' sigurohien Autoriteti kontraktues pa pagesé.

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skadimit t& periudh@s sé garancisé ose, né rasiet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit 1€ periudhés sé
fundit, dhe atéherd kur (& jeng zgjidhur 1€ gjitha defekiel apo démet, auloriteti kontrakiues do t'i éshojé Furnizuesit njé
certifikaté t& pranimit pérfundimiar, me njé kopje Autoriletit kontraktues, duke cekur datén né 1€ cilén Furnizucsi i ka
ploiésuar obligimet e tij sipas kontraiés dhe né ményré 1@ ullé qé autoriteli komrakiues t€ jeté i kénaqur, Certifikata finalc ¢
pranimit do (& Iéshohet nga sutoriteti kontraktues brenda 30 diésh nga skadimi i periudhés s garancisé ose menjéheré pasi
riparimet cventunle q€ jané kérkuar sipas Nenit 24 (6 jené pécfunduar né ményre (@ GlE q& 1@ jeté i kEnaqur aulotiteti
kontrakiues,

26.2 Kontrala nuk do ¢ konsiderohet se &shté realizuar plotésisht derisa ¢ jet@ nénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit ose derisa 1€ konsiderohet se kjo &shté nénshkruar npa autoriteti kontrakives.,

26.3 Pa mamré parasysh léshimin ¢ certifikntés pérfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do (6 mbeten (&
detyruar pér plotisimin ¢ obligimeve g€ dalin sipas kontratés para 1&shimit 1€ cenifikatés pérfundimtare t& pranimit dhe 1&
cilat kan€ mbetur 12 parealizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimiare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve
1€ tilla do té pércakiohen duke iu refervar dispozilave 18 kontratds,

Neni 27 Shkelja ¢ kontratés
27.1 Pola ka shkelé kontratén nése nuk arrin 1¢ shlycjé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté,
27.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démiuar do 1€ ket@ (€ drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhefose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.
27.3 Pérveg masave t€ sipérpérmendura, mund € jepen dénshpérblime. Ato mund 1& jené:
a) déme (€ pérgjithshme; ose
b) déme (& likuidueshme.

27.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezuliojné nga zbatimi i masave 1€ parapara né kéié nen do 1¢ zbaiohen
duke v zbritur nga shumat g€ duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria,

Neni 28 Ndérprerja ¢ Kontratés nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontrakwes mundet g€, pasi t'i japé Furnizuesit 14 dit@ paralajmérim, ta ndémpresé kontratén né ndonjérin
nga rastet e méposhime:

a)  kur Fumnizuesi né ményré pénnbajtjesore auk arrin 1'i realizojé obligimet ¢ vela sipas késaj kontrate;



b) Fumizucsi déshion né pérmbushjen brenda njé afi 1@ arsyeshém (@ paralajmérimit 18 dhéné nga autoriteti
kontraktues qé kérkon nga ai 1€ evilojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér i@ realizuar ebligimet ¢ veta sipas
kontratés, dhe té cilat ndikojné né ményré serioze nit reatizimin ¢ duhur dhe me kohé t& punéve;

¢) Furmizuesi refuzon osc @shé neglizhent né realizimin ¢ urdhrave administrative t8 dhéna nga autoriteti
kontraktues;

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa aulorizim nga Autoriteti kontrakiues;

¢} Furnizucsi fulimenton ose éshié duke u mbyllur; punét ¢ tij jané duke u administruar nga gjykatat, ka hyré né
marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshirohet procedurave ligjore lidhur me ato
¢éshtjc, ose &hié né ndonjé situat€é analoge q@ shkaktohet nga ndonjé proceduré ¢ ngjashme ¢ paraparé né
legjislacionin apo né rregullorel nacionale;

D Furnizuesi &shté dénuar pér njé shkelje q¢ ka & bigjé me sjelljen profesionale, pérmes njé giykimi qé ka fuging e
res judicata;

g)  Furnizuesi éshté shpallur fajtor pér sjellje té réndé 1€ kege jo profesionale (& déshmuar me ¢farédo mjeti té cilin
mund ta vérietoj Auloriteti kontrakiues:

h)  Furnizuesi i éshié nénshiruar njé giykimi & ka forcén ¢ res judicate pér mashirim, korrupsion, pérfshitje né
ndonjé organizaté kriminale ose ndonjé aktivitet tjetér ilegal q8 | démton interesat financiare 1€ Komuniteteve,

i) Furnizuesi, pas njé procedure tjetér (& prokuritmit ose procedurc 18 dhénies & njé granti t& financuar nga buxheti i
komunitetit, éshté deklaruar se ka béré shkelje serioze 1& konwratés pér mosrealizim 1 obligimeve (& vela
kontraktuesc;

) 1€ giitha medifikimet organizative q& pérfshijné ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén osc kontrollin ¢
Furnizuesit, pérveg nése kéto modifikime regjistrolien né suplementin ¢ kontraiés;

k) shlaget ndonjé paafiési tetér ligjore g€ i pengon realizimit € kontratés;
1) Furnizuesi nuk arrin 1 japé garancing ose sigurimin ¢ kérkuar, ose nése personi qé e jep garanciné apo sigurimin
mé 1€ hershém (€ kérkuar né kontralén c tanishme nuk éshié né gjendje Ui plotésojé zotimel ¢ tij,

28.2 Ndérprerja do 1€ béhet pa paragjykim ndaj (& drejlave apo mundésive tjera 18 Autoritetit kontrakiues dhe Furnizuesit
sipas kontralés. Aulorileli kontraktues, pas késaj mund 1& nénshkruajé ndonje kontraté tjetér me njé palé 1 weié né emér &
Fumizuesit. Detyrimi | Furnizuesit pér 1€ shtyré pérmbushjen duhet (& pushojé sé ckzistuari menjéheré pas ndérprerjes,
pavarésisht nga detyrimet g€ mund 1€ jené paragilur tashmé,
28.3 Autoriteti Kontrakiues, pas 1éshimit 1€ njofiimit 1€ ndérprerjes sé kontratés, do ta udhézgjé Fumnizuesin qé (&
ndérmarré hapa 1& menjéhershém pér ta pérmbyllur ckzekumimin e furnizimeve né ményré & shpejté dhe (& rregullt dhe pér
t'i zvogéluar né minimum shpenzimet.
28.4 N€ sast 1€ ndémprerjes, autoriteti kontrktues, sa mé shpejt qé 1€ jeté ¢ mundur dhe né prani & Furnizuesit ose 16
pérfagésuesve 1€ 1ij ose duke w bEré atyre thimjen e duhur, do 18 pérgatisé njé mport mbi funizimet ¢ dorézuara dhe punés
st realizuar dhe 1€ BEE rexhistrimin e materialeve ¢ furnizuara dhe té papérdorura, Do (¢ pérgatilet edhe njé deklaraté ¢

parave g€ dubet t'i paguhen Fumnizuesit dhe parave & i ka borxh Fumnizuesit Autoriietit kontrakiues né datén e ndérprerjes
sé kontratés.

28.5 Autoriteti kontrakiucs nuk do 1€ jeig i obliguar 1€ béjé pagesa tjern pér Fumizuesin derisa 1€ jené pérfunduar
furnizimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do t& keté ¢ drejié té marré nga Furnizuesi koston ekstra, nése ka, té furnizimeve
ost do té paguajé shumén & duhet 1’1 paguhet Fumnizuesit para ndémprerjes sé kontratds,

28.6 Nése Autoriteli kontrakives e ndérpret kontratén, ai do 1€ keté 1€ drejté 1& marré nga Fumnizuesi humbjet qé i jané
shkaktuar nén kushiet ¢ kontratés (& parapara né Nenin 2 1 KVK,

Neni 29 Ndérprerja nga ana ¢ Furnizuesit

29.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontrakiues 14 dité paraprakisht, mund 12 ndérpresé kontratén nése
Autoriteti kontrakiues:

= nuk arrin Ui paguajé Fumizuesit shumat g duhet 1€ pagulien né ndonjé centifikaté & léshuar nga personi i
autorzuar pas skadimit 1& afatit (€ fundit.

= vazhdimisht nuk arrin t'i plotésojé obligimet ¢ veta edhe pas rikujtimeve (& pérséritura; ose

- ¢ pezullon dorézimin ¢ furnizimeve, ose ndonjé pjesé 1€ tyre, pér mé tepér se 180 dité, pér arsye qé nuk jané
specifikuar né kontraté ose qé nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit.

29.2 Ndérprerja do & béhet pa paragjykim pér ndonjé t¢ drejté apo autoritel tjetér sipas koniraids s& Autoritelit kontraktues
dhe Furnizuesit.

29.3 Né rust (€ ndérpregjes sipas paragrafit (a) dhe (b) 1¢ Scksionit 29.1 , Autoriteti kontraktues do ta paguajé Fumizuesin
pér humbje osc dém q& mund 1'1 jeté shkaktuar Fumnizuesit,

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré mosrespektim ose shkelje 1& obligimeve 1€ saj sipas kontratés nésc realizimi
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i obligimeve  tilla parandalohet nga ndonjé ngjatje ¢ shkakwar nga njé forcé madhore & shkaktohel pas datés kur
kontrata hyn né fugi.

30.2 Pér qéllime t& kéty Neni, termi "forcé madhore” do 1€ thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylljet ¢ objektit ose
¢tregullimet tjera industriale, veprimet e anmikut publik, luftérat qofshin 1& deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet ¢
dhunés, epidemité, rréshqitiet ¢ 1okés, 1érmelet, shtréngatat, vetétima, viirshimet, erozionet, trazirat civile, cksplodimet dhe
ndonjé ngjarjc Yelér ¢ ngiashme o paparashikuar g éshid pértej kontrollit t& paléve dhe nuk mund 1& pérballohet as me
kujdesin e duhur.

30.3 Pa marré parasysh dispozilat ¢ Nencve 16 dhe 28, Furnizucsi nuk do 1€ jeté i delyruar & heqé doré nga garancia ¢
realizimit, démet c likuiduara osc ndérprerja pér shkak & shkeljes nése, dhe deri né n1é masé sa, vonesa ¢ tij ¢ realizimil
ose ményré (jetér déshtimi pér 1€ realizuar obligimet ¢ tif me kontraté &sME rezoftat i njé ngjarjcje ¢ Torcés madhore.
Gjithashiu, pa mané parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do (€ jeté i detyruar (& paguajé
interes pér pagesat ¢ vonuara, pér mosrealizim ose pér ndérprerje nga Fumizuesi pér shkelje té koniraigs, nése dhe deri né
alé masé sa vonesa ¢ Autoritetit kontrmkiues ose lloj tjetér i déshtimit pér (& kryer obligimet ¢ tij éshté rezulal i Torcés
madhore.

304 Nése ndonjéra palg konsideron se ndonjé srethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund 1é ndikojé né realizimin e
obligimeve (€ saj, menjéheré do ta lajmérojé paién tjetér, duke dhéng & dhéna detaje mbi natyrén, kohézgjaticn ¢
mundshme dhe efcktin qé kané gjasa ta kené rrethanat. Pérveg nése udhézohet ndryshe nga awtoriteti kontrakises me
shkrim, Furnizuesi do (& vazhdojé t'i realizojé obligimet e tij sipas kontratés pérderisa &shté mjaft prakiike, dhe 18
angazhojé 1¢ gjitha mjetet ¢ arsyeshme alternative pér (€ plotésuar ndonié obligim qé ngjarja ¢ forcés madhore 1& mos e
pengojé até gjalé punds. Furnizuesi nuk do (¢ zbatojé mjete 16 tilla alternative pérveg nése udhé&ohet ta bijé kéié nga
auloriteti kontrakiues

30.5 Nese Furnizucsi shkaklon kosto plotésuese gjaté zbatimit t€ urdhrave 18 autoritelti kontrakiues ose giaté pérdorimit té
mjeteve alternative sipas nenit 30.4 shuma ¢ saj do té centifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 31 Zgjidhja migésorc e mosmarréveshjeve

31.1 Palét duhet 1" bifiné 1€ gjitha pémjcke pér 1€ zgjidhur né ményré migésore 18 gjitha mosmarréveshjet gé mund 1&
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra yjetrén me shkrim pér
qéndnmet c tyre né mosmarrgveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q€ ata konsiderojné se &shté ¢ mundshme, Nése cilado palé e
sheh 1€ dobishme, palét do (& takohen dhe (& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do 1€ i pérgjigjet krkesés pér
zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér amritjen e késaj zgjidhicie do 18 jet& 30
dit& nga fillimi i procedurés. Nése pérpjckja pér 18 aritur zgjidhje migésore dishton ose nése pala déshion 1 pérgjigiet me
kohé ndnj kérkesave pér zgiidhje, 1¢ dyja palét do t& jeng & lira & vazhdojné né fazén e ardhshme (& procedurés s¢
zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajménar tjetrén,

31.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes miqésore 1& mosmarréveshjes déshton, palét mund 18 merren vesh (& parpigen t¢ pajtohen
pérmes institucionit 1€ specifikuar né KVK. Nése nuk mund € arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit 1& procedurés
s€ pajtimit, secila palé do 1€ kelé 1@ drgjté té vazhdojé né fazén ¢ ardhshme (& procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshics

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

32,1 Nésc nuk mund (& arrihet zgjidhje brenda 30 ditgsh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidije 16
mosmarréveshjes, secila palé mund 18 kérkojé;

a) ose vendim nga gjyqi; ose
b)  kurde qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK..

322 Para nénshkrimil 1 kontratds palét dubict 1e vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se¢ mosmanéveshjes, giykata apo
arbitrimi.



KVK né vijim do & plotésojné

mbizotérojné mbi ato t¢ KPK.

KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 623-22-4578-1-2-1/C417
dhe/ose ndryshojngé KPK. Sa heré gt ka njé konfliki, dispozitat kétu do té

Kushtet e Pérgjithshme 1& Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit

Nr. Nenit

Ligjet e Kosovis qé jané né fuqi do 1€ zbatohen pér 1é gjitha ¢éshijet & nuk mbulohen

2
Ligji i zbatueshém dhe 2 nga dispozitat ¢ kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishtiné.
gjuha
22 Gjuha ¢ pérdorur do té jeté: Gjuha Shqipe
0.1 Shuma ¢ Sigurisé s¢ Ekzekutimit éshté: 10 % e vlerts sé kontratds, pér kohézgjatjen ¢
Siguria ¢ ekzekutimit : periudhés prej: 60 dité,
Sigurimi 10.1 Si nt Kushtet ¢ pérgfithshme té Kontratés (KPK),
Programi i ckzckutimit 1 Furnizimet do t& béhet né cilési sipas Kérkesave né Dosjen ¢ Tenderit,
I:::r";s::g:]il eTaoIe 12.1 DDP - Dérgesat ¢ Detyrés t¢é Paguara.
Patentat dhe licencat 13.1 [Specifikoni nése ka ndonjé shimangic nga Neni 13 1 KPK]
Cilésia ¢ furnizimeve 18.2 Autoriteti Konlraktues do te refuzoje ¢do dérgestn e materialit i cili déshton nc
- piérmbushjen ¢ specifikimeve minimale te cilésisé te péreaktuara ne specifikimin eknik.
Inspektimi dhe testimi 19.2 Inspektimi dhe testimi do té kryhen me rastin ¢ dorézimit dhe ne pérputhje me Nenin 19.2
1& Kushteve té Pérgjithshme.
Pagcesat do té béhen né Euro.
Pagesa 20.1 Pagesat do té béhen: Pas pranimit t& furnizimeve, t8 déshmunra me Fletéderges ose
me Raport pér pranimin e furnizimeve.
L Bo 1€ bEhet né keordinim me Menaxherin pér pranimin e mallit.
Dorézimi 21.3 . E . .
Vendi i dorézimit t& furnizimeve do (& jeté: Né Komunén e Rahovecit.
241 Garancioni pér pajisjet ¢ ofruara hté n# kohérgjatje sipas Specifilave teknike
Obligimet ¢ garancionit s Furnizuesi do t€ garantojé qé furnizimet (€ jené t€ reja, & papérdorura dhe
‘ sipas specifikimit me dosje t& tenderit.
Shérbimet pas shitjes 2.1 N/A
Zgjidhja migésore ¢ 3.2 Komisioni pér ndérmjetésim prané Ministrisé se Drejtésisé
mosmartéveshjes
Zgjidhja ¢ Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve 1€ cilat mund (€ lindin gjaté ekzekutimit sé késaj
321 kontrate dhe se nuk éshté ¢ mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té doriézohet

mosmarréveshjes me
procedure gjygésore

Gjykata Themelore Prishting, n€ pajtim me ligjin né Kosove.
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Aneksi1 SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

Annex 1. MANDATORY TECHNICAL SPECIFICATIONS

Technical Specifications for: Supply with Dental Units | pcs
General
Dental chairs must have CE Certificate according to 93/42 / EWG And IEC 60601-1

Dental chairs factory warranty 4 years

The Dental Chair should Fit in a space of 2.75 m x 2.5 Meters

The Dental Chair should be suitable for two-handed or four-handed use either in the
sitting or standing position for the operator, in the upright and fully extended position
of the patient.

Spare parts must be available for another 10 years after the end of the series of this
product.

All internal piping and cables will be coded for ease of identification after installation
and service.

Dental chairs must have ISO 7494-1 standard on requirements and testing methods for
dental treatment equipment

Paticut Chair

All chair movements must be performed by electric motors,

Chairs must carry a maximum weight of at least 140 kg,

For hygienic reasons, the junction box should be integrated into the base of the chair,
technically possible. The base of the chairs should contain air and water filters.

For ease of use there should be a main circuit breaker for power, air and water.

The lowest position of the chairs should be at least 390 mm (measured from the place
on the floor), the highest position of the chairs should be at least 780 mm.
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Possible chair movements should be: Up and down, backrest forward front and
headrest up and down. The movement of the backrest should move simultaneously
with the seat to ensure maximum ergonomics for the patient. YIS

One of these positions should be designed as an entry / exit position. There will be a
foot check to recall chair programs. It will be placed individually on the floor 1o
accommodate the easy operation of the chair from all sitting positions.

The head restraint will allow the accommodation of children and adults and people
with wheelchairs.

The chair should incorporate emergency switches mounied so that they automatically
stop the chair when the downward movement is interrupted by an obstacle. When the
downward movement is interrupted by an obstacle, the chair stops with safety
switches. The emergency stop function must be available to the operator for rapid
response to interrupt unnecessary movement.

Part of the Dentist Instruments

The instrument distribution system must be mounted on a long flexible and reversible
arm.

Instrument hoses should be hung UP the housing .

The instrument distribution system must be constantly adjustable. The instrument head
should rotate in both directions.

The assistant part must have 2 aspirator tubes , Normal and Surgical

The instrument distribution system must be closed to prevent dust or dirt from
entering. Surfaces should be light and easy to clean.

The instrument distribution system must be able to accommodate up to 5 instruments
as follows (from left to right):

a 3-way syringe with LED light

an instrument should be a micro electric motor with light

afiber optic turbine tube

a second fiber optic turbine tube

acavitron with built-in LED light
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The instrument distribution system control panel must be prepared to be operated with
gloves. Each instrument should be activated automatically when selected by the
operator.

The operator must be able to adjust the water strength of each instrument. To control
the instruments, an electric foot control is available.

The speed of the micro electric motor and the ultrasonic scanner can be significantly
controlled from the electric foot control to the predetermined maximum speed.

All instruments must be equipped with a traction system to prevent the return of
contaminated waler to the water supply lines.

The speed range of the electric micromotor should start from at least 1,500 to 40,000
RPM, reverse direction should be possible.

OPERATIVE LIGHT YES

The operating light must have LED light

The lamp head should have 3 axes of rotation.

The light must perform to the following minimum specifications:
Maximum intensity of at least 35,000 Lux .

Turning the light on and off may be possible as follows: control bution on the dentist
element, automatic control via the chair program, built-in touch sensor

The light should have a composite placement, which can be easily replaced by the
dentist element or the non-touch sensor The whole light should have an enclosed and
quiet housing,

Chair for the doctor

The doctor's stol should be mounted on 5 wheels. The bench should be with circle
upholstery.

For easy cleaning, the ornament should be upholstered and contoured in shape.
The color of the upholstery should match the upholstery color of the patient's chair.

The support should rotate to also serve as a body support.
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